中共南京邮电大学委员会文件

	党委发〔2013〕7号

党委教发〔2021〕1号

	★★
	    ★

关于印发《2021年度南京邮电大学教师政治理论学习指导计划》的通知
[bookmark: _Toc227338861][bookmark: _Toc217972013]各基层党委、党总支、直属党支部，各二级单位，党政群各部门，校直属单位：
现将《2021年度南京邮电大学教师政治理论学习指导计划》印发给你们，请遵照执行。

2021年4月13日
[bookmark: _Hlk38028587]

南京邮电大学2021年度
教师政治理论学习指导计划

[bookmark: _Hlk66301787]2021年是中国共产党成立100周年，是“十四五”规划的开局之年，也是学校开启新一轮世界一流学科建设、推进江苏高水平大学发展、实现学校第三次党代会第一阶段目标任务的关键节点。根据《南京邮电大学教师政治理论学习制度（试行）》(党委发〔2018〕86号)文件要求，现制定2021年度教师政治理论学习指导计划。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会和习近平总书记视察江苏重要讲话指示精神，认真落实习近平总书记关于教育的重要论述，全面落实立德树人根本任务，通过深入推进教师政治理论学习制度，提高教师的思想政治素质，促进教师不断增强“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”，引导教师积极主动承担起培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人的历史使命，培养造就一支有理想信念、有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心的教师队伍，为坚决打赢疫情防控阻击战、全面推进世界一流学科与江苏高水平大学建设提供坚强思想保证和强大精神力量，以优异成绩献礼中国共产党成立100周年。
二、学习内容
本年度教师政治理论学习主要包括以下六个专题：
[bookmark: _Hlk38285467]专题一：党史学习教育
学习要点：在中国共产党建党100周年之际，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入开展“四讲四悟八实践”党史学习教育系列主题活动，弄清楚中国共产党为什么“能”、马克思主义为什么“行”、中国特色社会主义为什么“好”等基本道理，引导广大教师学史明理、学史增信、学史崇德、学史力行，深刻认识中国共产党为国家和民族作出的伟大贡献，深刻感悟中国共产党始终不渝为人民的初心宗旨，引导广大教师坚定不移听党话、跟党走，在全面建设社会主义现代化国家伟大实践中建功立业。
重点篇目：
1.习近平总书记在党史学习教育动员大会上的重要讲话
2. 习近平总书记在庆祝中国共产党成立100周年大会上的重要讲话
3. 习近平《论中国共产党历史》
4.《习近平新时代中国特色社会主义思想学习问答》
5.《毛泽东邓小平江泽民胡锦涛关于中国共产党历史论述摘编》
6.《中国共产党简史》
7.《中国共产党百年瞬间》
8.《党史故事100讲》
9.《百炼成钢·党史上的今天》
专题二：全国“两会”和党的十九届五中全会精神
[bookmark: _Hlk38272939]学习要点：学习贯彻全国“两会”精神和党的十九届五中全会精神，深刻领会中央领导同志有关讲话精神，学习了解《中华人民共和国国民经济和社会发展第十四个五年规划和2035年远景目标纲要》的重大时代意义，把握新时代高等教育的发展形势和发展要求，始终牢记为党育人、为国育才使命，把握新机遇、担当新使命、展现新作为，以高度的责任感和使命感为学校世界一流学科和江苏高水平大学建设努力奋斗。
重点篇目：
1.2021年《政府工作报告》
2.中国共产党第十九届中央委员会第五次全体会议公报
3.《中华人民共和国国民经济和社会发展第十四个五年规划和2035年远景目标纲要》
4.《全国人民代表大会关于完善香港特别行政区选举制度的决定》
专题三：师德师风教育
学习要点：深入学习高校教师师德师风建设系列文件和学校规章制度，遵循教书育人规律、学生成长规律，落实立德树人根本任务，在“培养什么样的人、如何培养人以及为谁培养人”的问题上旗帜鲜明，大力培育高尚师德，自觉坚守精神家园，坚守师德底线，坚决杜绝师德失范现象，营造风清气正的育人环境，为培育社会主义事业建设者和接班人、实现中华民族伟大复兴的中国梦贡献力量。
重点篇目：
1.教育部等七部门印发的《关于加强和改进新时代师德师风建设的意见》
2.《新时代高校教师职业行为十项准则》
3.《教育部关于高校教师师德失范行为处理的指导意见》
4.中共中央办公厅、国务院办公厅印发《关于进一步加强科研诚信建设的若干意见》
5.《江苏省高校教师师德失范行为处理办法（试行）》
6．《南京邮电大学教师师德失范行为处理办法（试行）》
7.《南京邮电大学教职工思想政治与师德师风考核办法（试行）》
专题四：习近平总书记关于疫情防控的重要指示精神和党中央决策部署
学习要点：学习习近平总书记关于疫情防控的一系列重要指示精神和党中央各项决策部署，在疫情防控常态化背景下，不断提高政治站位，时刻绷紧疫情防控之弦，自觉遵守疫情防控规定，服从疫情防控安排，积极承担防疫任务，认真履行岗位职责，切实增强教师队伍在疫情考验中的必胜之心、责任之心、仁爱之心、谨慎之心，汇聚众志成城、守望相助、合力抗击疫情的强劲正能量，统筹推进疫情防控和学校事业发展“双胜利”。
重点篇目：
1.《习近平关于统筹疫情防控和经济社会发展重要论述选编》
2.习近平总书记在全国抗击新冠肺炎疫情表彰大会上的重要讲话
3.国务院联防联控机制印发《关于进一步做好当前新冠肺炎疫情防控工作的通知》
4.《中共南京邮电大学委员会关于在全校切实加强党的领导、坚决打赢疫情防控阻击战的通知》
5.《新冠肺炎疫情防控健康教育手册》
专题五：人文素质修养和经典理论教育
学习要求：持续推进人文素质修养和经典理论教育，引导教师读经典、读名著，不断拓宽文化视野、提高思想高度和思维深度，不断提高人文素质修养，在教育教学实践中将传授科学文化知识和培育人文精神紧密结合，不断增强育人成效。
推荐书目：
1. 舒新城《近代中国教育思想史》
2. 张民生等《教师人文读本》
3. 黑柳彻子《窗边的小豆豆》
4. 张仁贤《教师十大素养》
5. 苏霍姆林斯基《给教师的建议》
6. 夸美纽斯《大教学论》
专题六：文明上网主题教育
学习要求：遵循爱国、守法、公正、诚信的原则，自觉遵守国家有关法律、法规和政策，以“安全文明上网”为荣，崇尚科学，追求真知，明辨网络信息真假，增强网络文明意识，倡导文明风尚，坚决抵制与中华民族优秀文化传统和社会主义核心价值观相违背的信息内容，自觉抵制不文明行为，积极营造网络文明新风尚。切实树立政治意识、责任意识和大局意识，增强社会责任感和使命感，自觉做健康上网的践行者和绿色上网的宣传员。
推荐书目：
1.中共中央办公厅 国务院办公厅印发《关于促进移动互联网健康有序发展的意见》
[bookmark: _GoBack]2.《中华人民共和国计算机信息网络国际联网暂行管理规定》
3.《互联网信息服务管理办法》
4.《中华人民共和国网络安全法》
专题七：上级要求学习的其他内容
三、学习要求
（一）在组织领导上再加强。基层党组织书记是教师政治理论学习的第一责任人，应切实担负起组织领导责任，把教师政治理论学习作为一项重要政治任务来抓细抓实，积极谋划、主动作为，认真落实教师政治理论学习制度，确保全年学习次数不少于8次，16个学时。
（二）在规范落实上再推进。建立好教师政治理论学习档案，指定专人做好政治理论学习的记录，收集保存好学习资料、照片或影像资料，确保政治理论学习时间、内容、人员、效果“四落实”。严格考勤制度，凡无故不参加政治理论学习或因病因事缺席学习三分之一及以上的，年度考核不能为优秀，不能参加各级各类评优评先。
（三）在学习形式上再创新。不断创新学习方法和形式，综合采用学习原著、辅导讲座、专题报告、专题讨论、学习交流、调研考察、观看视频、知识竞赛等多种方式组织教师开展生动多样、富有特色的学习活动，增强政治理论学习的吸引力与感染力，及时宣传政治理论学习的动态、经验和做法，确保政治理论学习效果。
请各基层党组织于4月21日下班前将2021年度政治理论学习计划（签字盖章版本）报教师工作部备案，教师工作部将适时组织检查抽查。电子版发送邮箱jsgzb@njupt.edu.cn，联系人：王美霞，电话：85866743。

	南京邮电大学党委办公室
	2021年4月13日印发

- 7 -